

AMERIKOS LIETUVIS

THE LITHUANIAN AMERICAN

No. 51-mas Tel. Dial 5-1094 WORCESTER, MASS., 26-tą GRUODŽIO (DEC.), 1931 Kaina 5 Centai Vol. XVI

Steigs 500 Milijonų Atstatymo Korporacija

Washington, D. C.— Senato Komisija sutiko su raportu kas link pasiūlymo įsteigt 500 milijonų dolerių Korporaciją Finansų Atstatymui. Šioji busianti korporacija užims vietą Tautinės Kredito Korporacijos, organizacijos, kuri turėjo \$500,000,000 turto. Kaip tik po švenčių bus svarstytas pataisymas ir padaryta revizija kas link šios korporacijos įsteigimo pagal prezidento Hooverio pranešimą Kongresui. Bankams reikalinga organizacija, kuri yra nesurišusi su pačiais bankais ir šioji pasiūlyta atstatymo korporacija yra tinkama agentūra.

Melvin Taylor, First National Banko prezidentas iš Chicagos rekomendavo, du pataisymu dabartiniam planui dėl įsteigimo korporacijos. Jo pirmas pasiūlymas, yra, kad korporacija duotų paskolas bankams, kurie buvo uždaryti ir komisijos nariai sutinka su juo. Jo antras pasiūlymas yra, kad korporacija būtų finansuota valdžios paskola.

Reikalavimas Skolų, Sukeltų Maišta

Washington. — Charles E. Mitchell, New Yorko National City Bank viršininkas, šiomis dienomis kalbėdamas Senato komisijai Washington, pareiškė, jog jei Vokietija bus užkrauta 62 metams begaliniais reparacijų mokesčiais tai Vokietijos jaunuomenė, kuriai teks tą našta nešti, Vokietijoje sukels revoliuciją ir tuo nusikratys tos naštos, kurią dabar galima pašalinti be didelių pasauliui politinių perversmų ir žalos. Jis nurodė, kad Vokietija jokių būdu negali industrializuoti, ekonomikai ir finansiskai progresuoti, jei bus užkrautas karo reparacijos.

Ta našta slėgia ne tik vieną Vokietiją, bet ir kitas šalis ir joms kenkia, kenkia net pačiai Amerikai. Karo reparacijos yra svarbiuoju stabdžiu kliudanti pasauliui grįžti į gerbuvį, taiką ir prekybinę bei pramonę bendravimą. P. Mitchell, pakalustas ką jis mano apie panaikinimą karo skolų Europai, susilaukė ir tam klausimui neiko neatšakė.

LINKĖJIMAI VISIEMS SULAUKĖ

Kalėdų ir Naujų Metų

Jau baigiasi metai—kurie nori atnaujinti savo automobilio apdraudą ir registraciją kreipkitės pas mane.

MES DUODAM APDRAUDĄ LENGVOMIS ISLYGOMIS—GALIMA IŠMOKĖT PER 7 MENESIUS.

JOE KLIMAS

Gosolino Stoties

489 MILLBURY GATVĖS Worcester, Mass. Tel. 4-8574

Linksmų Kalėdų Visiems Musų Skaitytojams!



SVEIKAS JĖZAU MAŽIAUSIS, KUDIKĖLIS BRANGIAUSIS...

Šis p. Mitchell klausinėjimas buvo savotiškas tardymas, nes jo bankas buvo vienas tų, kurie norėjo moratoriumo, kad Vokietija galėtų išmokėti jiems privatiškas skolas. Mitchell prisipažino, kad jo bankas uždribo už užsienio bonus, tur but, Vokietijos, 24 milijonus dolerių. Senato Finansų Komisija dabar nagrinėjo kokiais motyvais bankai norėjo, kad Vokietijai pirmiausiai sumokėtų privatiškas skolas ir kodėl valstybinėmis skoloms siūlė ir įkalbėjo Hooverį paskelbti moratoriumą.

Federal National Bankas Negali Skolų Išmokėti

Boston, Mass. — J. W. Pole, Jungtinių Valstijų Izdo Departamento kontrolierius, paskelbė paskyrima Herbert Pearson'o kaip priėmėjo (receiver) Federal National Bankai, Bostone. Tas bankas užsidarė savaitę atgal. Pearson ten buvo keletą dienų istirt banko stovį. Pole, laiške William T. A. Fitzgerald, Suffolk apskrities dokumentų užrašėjui, sakė, jog Pearson turi pilną galią veikt visuose reikaluose liečiančiuose banką, tipgi bankos nuosavybę. Jisai taipgi pridurė, kad iš informacijų gautų šiame skyriuje yra patenkintas, kad Federal National Bankas Bostone yra subankrutinęs (insolvent) ir negali užmokėti savo tikras ir legališkas skolas. Federal National Bankas turėjo įdelių už \$28,235,238.

Dabar liekasi išgirst žinių iš Federal National Banko skyrių, kurių, kaip anglų spauda skelbia yra 7—Lawrence, Lowelly, Wor-

cestery (Bancroft Trust Co.) ir kitur. Nors Mass. Valstijos gubernatorių Ely ir ramina žmones, tačiau atrodo, kad dalykai eina į atbulą pusę.

Jack Sharkey, Žymiausias Kumštinkas Jungtinėse Valstijose

New York, N. Y. — King Levinsky laimėdamas kumštynėse su Tommy Loughran perėitą pentadieny padarė naują surašą sunkaus svorio kumštinkų eilėse. Tai gi darbas sugrąžint pasaulio sunkaus svorio čempionatą atgal į Ameriką stovi ant Jack Sharkio pečių. Kadangi Loughran išėjęs iš eilu, Sharkey vienas tabeliko grąsint šmelingo karunai. Tuo budu, šmelingas turi progą sugrįžti į Ameriką ir pasiūlynyt sutikdamas visus kumštinkus kurie nori kovot už karuną. Jisai galėtų kunsčiuotis su Sharkey, Mickey Walker ir Jack Dempsey ateinančiais metais, teipgi ir su puse tuzino jaunesnių kumštinkų. Dabartinis surašas kumštinkų kurie gali atimt čempionatą nuo šmelingo yra sekantis: 1—Jack Sharkey, Boston, Mass.; Jack Dempsey, Reno, Nevada; Ernie Schaaf, Boston, Mass.; Mickey Walker, Rumson, N. J.; Ma Baer, Livermore, Cal.; Stanley Poreda, Jersey City; Charley Retzlaff, Duluth, Minn.; Steve Hamas, Pasaic, N. J.; King Levinsky, Chicago, Ill.

Jack Sharkey, Amerikos sunkaus svorio čempionas, pasiuntė telegramą Jack Dempsey, buvusiam pasaulio čempionui, su pa-

siūlymu dėt \$50,000 lažyboms, kad jis gali jį paguldyt ar padaryt jam išeit iš kumštynų į šešis raundus. Sharkey jam duoda iki gegužės pirmos, 1932 m., priimt šį išaukimą. Jisai sutinka, kad kontestas įvyktų kita vasarą.

Italijos Profesoriai Nenorį Nenusilenkt Prieš Mussolini

Roma. — Italijos diktatorius Mussolini išleido patvarkymą, kuriuo visų universitetų profesorai turės prisiekti ištikimybę. Italijos karaliui, jo įpėdiniam ir Fašistų valdžiai.

Iš 3,225 profesorų 1,032 jau prisiekė, kiti dar neturėjo progos to padaryti ir tik 12 profesorų griežtai atsakė prisiekti.

Ta priesaika skamba: Aš prisiekiu būti ištikimu karaliui, jo įpėdiniam ir fašistų valdžiai; ištikimai prisilaikyti valstybės įstatymų, atlikti visas mokytojaus pareigas su tikslu prirengti piliecius, kurie bus ištikimi ir pasaėventę savo valstybei ir fašizmui."

Nežmoniška Darbininkų Išnaudijimas

Washingtonas. — Amerikos Darbo Federacijos prez. W. Green paragino valdžią, kad ji griežtius kokių nors priemonių apsaugojimui darbininkų, dirbančių žemutinėje Mississippie upės baseine, nuo nežmoniško išnaudojimo.

Mat kontraktorai, norėdami susipilti milijonus pasinaudoja dabartine bedarbe ir darbininkams temoka tik \$1.25 už 12 valandų darbo dieną. Kuomet darbininkas yra sužeidžiamas, kontraktorai palieka jį Dievo globai.

Jis įrodė keletą atsitikimų, kur moterys buvo mušamos delto, kad jos drįso protestuoti dėl nežmoniško išnaudojimo.

GUY VĖL PASKIRTAS BANKŲ KOMISIJONIERIUM

Massachusetts valst. gub. Ely vėl paskyrė ir taryba vienu balsu patvirtino Arthur Guy valstijos bankų komisijonierium.

Naujas Popiežiaus Atstovas Lietuvai

Kauno "Aušra" rašo, kad lapkričio 22 d. iš Romos išvyko Lietuvos naujai paskirtas popiežiaus atstovas Lietuvai Mons. Antonio Arata.

Mons. Antonio Arata yra gimęs Šiaurės Italijoje. Piacenzos diecezijoje baigė seminariją ir ten pat per 14 metų dirbo pastoracijos darbu. Bedirbdamas šį darbą taip pat neužmiršo ir studijų ir išfigos daktaro laipsnius. Baigęs Romoje Academia dei Nobili, buvo popiežiaus paskirtas prie atstovybės Čekoslovakijoje, kur išbuvo šešerius metus. Po to trejus metus patarėju buvo popiežiaus pasiuntinys Portugalijoje. Tai yra taip pat ir jo paskutinės pareigos prieš paskiriant į Lietuvą. Mons. Arata yra dar pačiame amžiaus tvirtume, 48 metų.

Streikas Sulaikė Algų Kąpojimą

Los Angeles. — Warner Brothers-First National judamųjų paveikslų išdirbėjai buvo išleide pranešimą, kad visiems savo darbininkams nukapos algas nuo 25 iki 40 nuoš.

Darbininkai, budami gerai organizuoti, pasipriešino ir pagrąsino streiku, ir tuo privertė kompaniją savo pranešimą atšaukti.

Tas parodo dëlko reikia darbininkams organizotis.

SUNAIKINS DVYLIKA MILIJONŲ MAISELIŲ KAVOS

Rio de Janeiro, Brazilija. — Tautinė Kavos Taryba patvarkė sunaikinti 12,000,000 maišelių kavos, kad gelėtų pakelti kainas. Dabar turi 38,000,000 maišelių kavos sandėliuose ir nėra kas ją pirktų.

Sako, Kad Dvarininkams Už Žemės Mokės ir Pinigus

Kaunas. — Pagal senąjį ž. ref. įstat., parceliuojant dvarus, dvarų savininkams buvo paliekama 80 ha. žemės. Dabartinė vyrausybė pakeitus dvarininkams paliekama žemės norma, iki 150 ha, teko išlyginti, t. y. tiems dvarininkams, kurių dvarai išparceliuoti pagal senąjį žemės reformos įstatymą, gražinti atitinkamą kiekį ha, kad susidarytų įstatymo numatyta norma — 150 ha.

Bet paaiškėjo, kad visiems dvarininkams, kurių dvarai jau anksčiau išparceliuoti, žeme, miškais arba pievomis gražinti negalima; naujakuriams padaryti nuosavybės dokumentai arba kaip kitaip žemė negražinama paimta. Tai vyriausybė yra nusistačius tiems dvarininkams, kuriems žemė gražinti negalima, skirtumą sulyginti užmokant pinigais.

Tokios negražinamosios žemės susidaro 48,607 ha, t. y. už tiek ha vyriausybė dvarininkams užmokės valstybės išdo pinigais.

Linksmų Kalėdų

— IR —

Laimingų Naujų Metų



BAČINSKAS MARKET

362 MILLBURY ST.

Worcester, Mass.

Tel. 5-1127

